---

<sup>36</sup> *Monumenta italo-gallica*, cit., pp. 187-188.

<sup>37</sup> Nel 1482 il maestro generale Salvo Cassetta lo aveva nominato anche Vicario generale dell'Ordine; si veda su di lui FRANCA PETRUCCI, *Carafa Oliviero*, in DBI, XIX, 1976, pp. 558-596.

<sup>38</sup> GAETANO MORONI, *Dizionario di erudizione storico ecclesiastica da S. Pietro sino ai nostri giorni*, vol. III, Venezia, Tipografia Emiliana, 1840, pp. 126-127.

<sup>39</sup> FRANCA PETRUCCI, *Colonna Giovanni*, in DBI, XXVII, 1982, pp. 342-344.

Florentino<sup>40</sup>. El che sentendo li Fratri Predicatori, maximamente uno Fratre Gasparro de Sessa<sup>41</sup>, persecutore accerrimo, et studiosissimo insectatore de ogni sacra doctrina, Vicario Generale de tutti Fra Predicatori del regno, el scrisse allor al Generale, elquale como ad nimico del nome santo de la Conceptione de la Vergine Beata, rescrisse, che poi che io havea predicata la Vergine Beata esser concepta senza peccato originale contra la lor opiniosa doctrina, che io fosse preso et carcerato perpetuamente. Et in questo ademandava el brazo seculare alla Majestà de Re Ferrando, patre de Re Alfonso de Aragonia, et avo de Re Ferrante secondo. I' nde fo advisato, et recorro ad sua Majestà che me voglia ministrare justicia, perché per tal vera predicatione non era degno de tanta persecutione, elquale per sua gratia me fe una patente, per la quale comandava ad ogni suo subgiecto me dovesse dare favore, et non molestia veruna; recorro intratanto al Confessore de Re Alfonso, che me voglia far favore con soe littere, aciò el Generale havesse revocata tal sententia, et expecto quatro mesi la risposta, la qual finalmente venne il tal modo. O vero retractè quello chi havè predicato, el che seria stato fare contra el voto mio, ò vero intrè in carcere perpetuo, el che serria tormento incomportabile. Per la qual cosa alzando li ochii al cielo, un dì me parto da la città de Vico, vicina ad Napoli dove era stato con el Vescovo, nominato Misere Salvatore de Tropea<sup>42</sup>, et essendo n'el existo de la porta, dicta Massaquana, dico: O Vergine Beata per una predica che ho facta de la tua sanctissima Conceptione, per li toi santi meriti et de essa tua santa Conceptione, io so n'el florido numero de Doctori Theologali, so liberato da le strecte mano de la morte, et da le venenose accusatione et sententie de li toi inimici. So certo che sequitandote con la mia predicatione in laude tua, non me abbandonarai con la tua protectione in defensione mia. Adoncha io miti arricomando et innovoti el voto, non per una sola, ma per molte prediche de la tua santa Conceptione; promectote de non predicare in loco veruno si in quello io non predicho la tua santa Conceptione. Partome essendo anchora coperto de lo lor habito, predicho per la Puglia et per la Calabria in molti lochi. Quisti Fratri tentano con el Vece-Re de Calabria haverme in mano, non possono per la lettera regale che io haveva. Pur temendo el secondo assalto, perché mandorno per questa causa ad Napoli al Re, me parto da Calabria et vado in Sicilia, et essendo in Palermo tutti, et Conventuali et dicti de Observantia i lor Fratri, son contra de me inante al Vece-Re. Et perché non possettero verificare le accuse, io fui libero, et andando predicando per l'Isola, quisti contaminorno el Governator de Syracusa, città particolare de la Regina de Spagna,<sup>43</sup> et per questo non subjecta al Vece-Re, el qual me manda addemandare; et andando in Syracusa, et presentandome ad esso, subitamente senza essere audito, son preso et posto n'el Castello, el quale sta appresso le mura de la Città, in el carcere mortale et inferrato per tre dì, per comandamento del Governatore nominato Incardine.<sup>44</sup>